К делу № 1-237/2019г

УИД 23 RS0022-01-2019-002201-48

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кропоткин 25 сентября 2019 года

Председательствующий-судья Кропоткинского городского суда Сотников И.А.

с участием государственного обвинителя прокуратуры Кавказского района Фроловой Н.В.

подсудимого ФИО1, защитника Воскобоева В.Ф., представившего удостоверение № 2461 и ордер № 197905 от 06.09.2019г.

при секретаре Малышенко С.В.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, с полным 

<

данные изъяты> образованием, военнообязанного, разведенного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222, ч.1 ст. 222.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов.

Он же, ФИО1 совершил незаконное хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: ФИО1, в неустановленном дознанием месте и неустановленное время, не имея специального разрешения на приобретение и хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, незаконно приобрел, неустановленным дознанием способом: 40 патронов калибра 5,6 мм, затвор, ствольную коробку со стволом от спортивно-охотничьего карабина модели «ТОЗ-17», ствольную коробку со стволом от спортивно-охотничьей винтовки модели «ТОЗ-8», затвор от спортивно-охотничьей винтовки модели «ТОЗ-8», 1 024 патрона калибра 5,45 мм., пистолет конструкции ФИО2 калибра 9 мм., 40 патронов калибра 9x18 мм., 63 патрона калибра 5,45 мм., 381 патрон калибра 9 мм., которые незаконно хранил по месту своего жительства в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

14 июня 2019 года в период времени с 08 часов 50 минут по 16 часов 10 минут при проведении сотрудниками полиции обыска в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, у ФИО1 были обнаружены и изъяты: 40 патронов калибра 5,6 мм; затвор; ствольная коробка со стволом от спортивно-охотничьего карабина модели «ТОЗ-17»; ствольная коробка со стволом от спортивно-охотничьей винтовки модели «ТОЗ-8»; затвор от спортивно-охотничьей винтовки модели «ТОЗ-8», 1 024 патрона калибра 5,45 мм.; пистолет конструкции ФИО2 калибра 9 мм.; 40 патронов калибра 9x18 мм., 381 патрон калибра 9 мм., 63 патрона калибра 5,45 мм. 

Согласно заключения эксперта № 17/1-313-э от18.06.2019 года 40 патронов, являются патронами кольцевого воспламенения - калибра 5,6 мм, изготовлены заводским способом и относятся к боеприпасам, к нарезному охотничьему и спортивному огнестрельному оружию (винтовкам «ТОЗ-8», пистолетам «Марголина» и т.д.), а также могут использоваться в другом огнестрельном оружии, с патронником под данный патрон, и для стрельбы были пригодны. 

Согласно заключения эксперта № 17/1-315-э от 18.06.2019 года изъятый затвор, является частью ударно-спускового механизма спортивно-охотничьих карабинов моделей ТОЗ-17, ТОЗ-18 и относится к основным частям огнестрельного оружия, ствольная коробка со стволом являются частью спортивно-охотничьего карабина модели ТОЗ-17 и относится к основным частям огнестрельного оружия, ствольная коробка со стволом, являются частью спортивно охотничьей винтовки модели ТОЗ-8 и относится к основным частям огнестрельного оружия, изъятый затвор, является частью тарно-спускового механизма спортивно-охотничьей винтовки модели ТОЗ-8 и относится к основным частям огнестрельного оружия. 

Согласно заключения эксперта № 17/1-316-э от 17.06.2019 года 1024 патрона, относятся к штатным боевым припасам к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45мм автоматам ФИО3 (АК74) и его модификациям (АКС74, АК74Н, АКС74У АКС74УН2), 5,45-мм ручному пулемету ФИО3 (РГЖ74) и его модификациям (РПКС74, РГЖ74Н, РГЖС74Н) и 5,45-мм автоматам ФИО4 АН-94, изготовлены заводским способом и были пригодны для стрельбы. 

Согласно заключения эксперта № 17/1-317-э от 17.06.2019 года пистолет б\н, является пистолетом конструкции ФИО2 «ПМ» калибра 9x18мм, предназначенным для стрельбы пистолетными патронами (9x18) ПМ калибра 9мм, является нарезным огнестрельным оружием калибра 9мм, пригоден для стрельбы патронами калибра 9x18 мм ПМ. 40 патронов, представленных на экспертизу, являются патронами калибра 9x18мм к пистолету конструкции ФИО2 (ПМ) и относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию, были пригодны для стрельбы. 

Согласно заключения эксперта № 17/1-318-э от17.06.2019 года 381 патрон калибра 9мм, являются пистолетными патронами калибра 9мм ПМ и относятся к штатным боеприпасам к боевому нарезному огнестрельному оружию пистолетам ФИО5 («АПС»), ФИО2 («ПМ»), пистолетам пулеметам «1111-90», «Кедр», «Клин», «Кипарис», а так же могут быть использованы в другом огнестрельном оружии калибра 9 мм с патронником под данный патрон, были пригодны для стрельбы.

Согласно заключения эксперта № 17/1-319-э от 17.06.2019 года 63 патрона из группы №1, относятся к штатным боевым припасам к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45 мм автоматам ФИО3 (АК74) и его модификациям (АКС74, АК74Н, АКС74У, АКС74УН2), 5,45-мм ручному пулемету ФИО3 (РПК74) и его модификациям (РГЖС74, РПК74Н, РГЖС74Н) и 5,45-мм автоматам ФИО4 АН-94.

Он же, ФИО1, в неустановленном дознанием месте, в неустановленное дознанием время, не имея специального разрешения на приобретение и хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств, незаконно приобрел, неустановленным дознанием способом: 218 детонаторов «КД-8А», 55 -электродетонаторов «ЭДП-Р», 255 электродетонаторов «ЭДП», 4 запала типа МД-5М», 2 капсюля детонатора «КД-МВ», 9 зажигательных трубок типа «ЗТП», боевой взрыватель «УЗРГМ-2», 114 тротиловых шашек, весом 200 гр. каждая, 33 тротиловые шашки, весом 400 гр. каждая, пластичное взрывчатое вещество весом 90 гр., которые незаконно хранил по месту своего жительства в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

14.06.2019 года в период времени с 08 часов 50 минут по 16 часов 10 минут при проведении сотрудниками полиции обыска в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес> у ФИО1 были обнаружены и изъяты: 218 детонаторов «КД-8А», 55 электродетонаторов «ЭДП-Р», 255 электродетонаторов «ЭДП», 4 запала типа « МД-5М», 2 капсюля детонатора «КД-МВ», 9 зажигательных трубок типа «ЗТП», боевой взрыватель «УЗРГМ-2», 114 тротиловых шашек, весом 200 гр. каждая, 33 тротиловые шашки, весом 400 гр. каждая, пластичное взрывчатое вещество весом 90 гр. 

Согласно заключения эксперта № 17/2-832-э от 18.06.2019 года 218 однотипных предметов являются промышленно изготовленными капсюлями-детонаторами КД-8А, военного назначения-взрывными устройствами, относятся к средствам инициирования и предназначены для возбуждения детонации бризантных взрывчатых веществ, содержат инициирующее и бризантное взрывчатые вещества общей массой 1,3 гр., для производства взрыва пригодны; 55 электродетонаторов ЭДП-р являются промышленно изготовленными взрывными устройствами, предназначены для проведения подрывных работ в качестве средства взрывания (детонирования), используются в конструкциях инженерных боеприпасов, содержат инициирующее и бризантное взрывчатые вещества общей массой 1,3гр., для производства взрыва пригодны; 255 электродетонаторов ЭДП являются промышленно изготовленными взрывными устройствами, предназначены для проведения подрывных работ в качестве средства взрывания (детонирования), используются в конструкциях инженерных боеприпасов, содержат инициирующее и бризантное взрывчатые вещества общей массой 1,3гр.; для производства взрыва пригодны; 4 запала типа МД-5М являются промышленно изготовленными взрывными устройствами, предназначены для проведения подрывных работ в качестве средства взрывания (детонирования), используются в конструкциях инженерных боеприпасов, содержат инициирующее и бризантное взрывчатые вещества общей массой 1,3гр., для производства взрыва пригодны; 2 промышленно изготовленных капсюля детонатора типа КД-МВ и запалам типа МД-10, МД-11, военного назначения являются взрывными -устройствами, относятся к средствами инициирования и предназначены для возбуждения детонации бризантных взрывчатых веществ, содержат инициирующее бризантное взрывчатые вещества общей массой 1,3 гр., для производства взрыва пригодны; 9 промышленно изготовленных зажигательных тркбок типа ЗТП являются взрывными устройствами, относятся к средствам инициирования и предназначены для возбуждения детонации бризантных взрывчатых веществ, содержат инициирующее бризантное взрывчатые вещества общей массой 1,3 гр., для производства взрыва пригодны; боевой взрыватель УЗРГМ-2 промышленного изготовления является пригодным к использованию взрывным устройством - средством взрывания ручных гранат, для производства взрыва пригоден. 

Согласно заключения эксперта № 17/2-381-э от 18.06.2019 года 114 однотипных предметов в виде шашек являются конструктивно - оформленными зарядами бризантного взрывчатого вещества тротила – 200 граммовыми тротиловыми шашками, промышленного изготовления, для производства взрыва пригодны, 33 однотипных предметов в виде шашек являются конструктивно - оформленными зарядами бризантного взрывчатого вещества тротила - 400 граммовыми тротиловыми шашками, промышленного изготовления, для производства взрыва пригодны; вещество желто-коричневого цвета, 90 гр, является пластичным взрывчатым веществом (ПВВ) на основе взрывчатого вещества бризантного действия - гексогена, промышленного изготовления, для производства взрыва пригодно.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился полностью и подтвердил ранее заявленное им ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения.

Судом применяется особый порядок принятия судебного решения, так как подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласен, просил рассмотреть дело в особом порядке. Условия, при которых ФИО1 было заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, соблюдены, то есть он осознает характер и последствия принятия решения без проведения судебного разбирательства, ходатайство им заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником наедине. Наказание за преступление, совершенные ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы.

Государственный обвинитель согласен на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО1, обвинение по ч.1 ст.222, по ч.1 ст. 222.1 УК РФ, с которым он согласился, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд считает, что действия подсудимого ФИО1, правильно квалифицированы по ч.1 ст.222 УК РФ, так как он совершил незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов; по ч.1 ст. 222.1 УК РФ, так как он совершил незаконное хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств.

Обсуждая вопрос о наказании суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений- совершены умышленные преступления средней тяжести, личность ФИО1, который по месту жительства характеризуется положительно, официально осуществляет уход за матерью, 

<

данные изъяты>, ранее не судим, обстоятельства, смягчающие наказание, в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ –совершение преступления впервые, с ч.2 ст. 61 УК РФ – признание вины, чистосердечное раскаяние, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ.

Суд считает необходимым назначить наказание ФИО1 по ч.1 ст. 222 УК РФ в виде ограничения свободы, по ч.1 ст. 222.1 УК РФ в виде лишения свободы, при этом приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 при реальном отбывании наказания, что будет способствовать достижению цели наказания и не находит оснований для применения ст.64,73 УК РФ.

При назначении наказания по ч.1 ст.222.1 УК РФ суд считает возможным с учетом имущественного положения ФИО1, и его семьи, а также возможности получения им иного дохода, применить в качестве дополнительной меры наказания штраф.

Назначая наказание суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.222.1 УК РФ и назначить ему наказание по ч.1 ст.222 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на один год, по ч.1 ст.222.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на один год со штрафом 25 000 рублей.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно по совокупности преступлений назначить наказание в виде одного года лишения свободы со штрафом 25 000 рублей с отбыванием наказания в колонии –поселении.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня прибытия осужденного в колонию-поселение, при этом время следования осужденного к месту отбытия наказания засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Определить порядок следования осужденного ФИО1 в колонию-поселение в соответствии со ст. 75.1 УИК РФ, за счет государства самостоятельно.

Копию приговора для исполнения направить начальнику уголовно-исполнительной инспекции №5 МРУИИ ГУФСИН России по Краснодарскому краю.

Вещественные доказательства: затвор, ствольная коробка со стволом от спортивно-охотничьего карабина модели «ТОЗ 17», ствольная коробка со стволом от спортивно-охотничьей винтовки модели «ТОЗ-8», затвор от спортивно-охотничьей винтовки модели «ТОЗ-8», пистолет конструкции ФИО2 калибра 9 мм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кавказскому району Краснодарского края- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в соответствии с главой 45.1 УПК РФ в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кропоткинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 и п.1 ст.389.15 УПК РФ.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий